
SEGUNDA-fEirA, 17 DE NOVEMBrO DE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
Matr. nº 54190669-1 do cargo de Psicólogo, lotada na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 03/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1191 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Procs.nº 2006/77606 e 
2007/280647.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, CONSUELO ALEXANDRE DE AZEVEDO, Matr.nº 
54181161-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/05/2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº443 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008.
Nome da servidora: Eliane Silva da Costa
Matrícula nº 337382/3
Cargo: Assessor
Valor do Suprimento: - R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Dotação Orçamentária    Elemento de Despesa               Valor
13101 04.422 1228  4212     33903096                       
R$500,00
13101 04.422 1228  4212     33903996                   R$500,00
Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da 
data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 04 dias, 
a contar de 13.11.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- VANESSA TEIXEIRA COSTA, Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em Educação/
Belém, nomeação: 28.10.2008.
- SHIRLEY RAQUEL JAQUES MIRANDA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em 
Educação/Santa Izabel do Pará, nomeação: 28.10.2008.
Belém, 12 de novembro de 2008

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

PARTES :   CASA MILITAR  E LUIS GUSTAVO TORRES DE SOUSA
MATRICULA :  57196555/1
CARGO :  AUXILIAR OPERACIONAL
ATA DO DISTRATO :  31/10/2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR
Cel QOPM - Chefe da Casa Militar

DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 11900/08 - CRH DE 17/10/2008

Nome: MARIA DE JESUS PICANÇO TAVARES
Matrícula: 5298083/1
Cargo/Lot.: Servente/EE Prof. Terezinha de Jesus Rodrigues/
Santarém
Período: a partir de 01/08/2008, a pedido.

PORTARIA Nº.: 11724/08 - CRH DE 08/10/2008
Nome: MARIA ALICE PINHEIRO DA SILVA
Matrícula: 5376181/2
Cargo/Lot.: Professor/EE Rainha dos Corações/Belém
Período: a partir de 01/05/2008, para fins de regularização 
funcional.

RESCISÃO CONTRATUAL
O Coordenador de Recursos Humanos, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 024/2004 – GS de 
23.07.2004.
RESOLVE:
Art. 1º - Rescindir a pedido o contrato dos servidores 
temporários identificados no anexo desta Portaria, para fins de 
regularização funcional, junto ao Concurso Público C – 125.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE
Belém, 13 de novembro de 2008.
RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS
Coordenador de Recursos Humanos

ANEXO 01 DA RESCISÃO CONTRATUAL DE 13/11/2008 
FOLHA 01

MUNICÍPIO ANANINDEUA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

001 57188351-1 MARIO DA COSTA 
COELHO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/112008

MUNICÍPIO BELÉM

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

002 5880882-1 ROSANA ALVES DOS SANTOS SERVENTE 08/10/2008

MUNICÍPIO CASTANHAL

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

003 54197709-1 ALDECY DOS SANTOS 
SILVA PROFESSOR 21/082008

004 57206916-1 DEIVISON ARAUJO 
SILVA VIGIA 22/102008

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SEPOF E LUDMILLA RUSSO AMANAJÁS
MATRÍCULA Nº 57206459/1
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO
DATA DO DISTRATO: 07/11/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
PARTES: SEPOF E SAMIRA HACHEM FRANCO COSTA
MATRÍCULA Nº 57206455/1
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO
DATA DO DISTRATO: 07/11/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEMA e JOSÉ SANTANA PINTO JUNIOR
MATRÍCULA: 57194652/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
DATA DO DISTRATO: 01.10.2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ERRATA
Fica Retificado na Vigência dos servidores abaixo relacionados, 
publicado no DOE 31290 de 05/11/2008, PORTARIA Nº 
1227/30.10.08
Onde ler-se: 01.11.2008,
Leia-se:
FERNANDO RODRIGUES FERREIRA, a contar de 29/10/2008
IRACELINDA DO SOCORRO SANTOS MOUTA, a contar de 
21/10/2008
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 11.11.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA
Fica Retificado na Vigência da servidora abaixo relacionada, 
publicado no DOE 31290 de 05/11/2008, PORTARIA Nº 
1227/30.10.08
Onde ler-se: 01.11.2008,
Leia-se:
MARIA DA CONCECAO VILHENA RICARDO, a contar de 
22/07/2008
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 12.11.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e ROBERTO MACHADO SILVA
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Data da Admissão: 07/11/2008
Vigência: 07/11/2008 a 06/05/2009
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo Júnior

PORTARIA Nº 110 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado, no uso de suas 
atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual nº 6.527, de 23 de 
janeiro de 2003.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores da Imprensa Oficial do Estado, 
Sr. Edson Ferreira Farias, matrícula 5080428/1 e o Sr. 
Fabrício Ferreira Ribeiro, matrícula nº 54191312/2, para 
no âmbito desta Autarquia, exercerem as seguintes atribuições, 
na modalidade de licitação denominada PREGÃO, nas suas 
formas presencial e eletrônico:
a) Elaborar edital de licitação e extrato para publicação;
b) Conduzir a sessão pública;
c) Receber propostas e lances;
d) Proceder à análise das credenciais dos representantes dos 
licitantes, bem como da aceitabilidade e classificação das 
propostas e lances.
e) Receber e analisar documentos de habilitação;
f) Processar e instruir os recursos interpostos;
g) Promover ato de adjudicação do objeto vencedor; e
h) Praticar todos os atos pertinentes ao procedimento.
Art. 2º - Designar os servidores abaixo indicados para 
comporem a equipe de apoio necessária a subsidiar e prestar 
assistência aos pregoeiros:
a) ANGELA M. CARNEIRO DE MELLO VASCONCELOS, 
matrícula nº 3151433/1;
b) MÁRIO FERREIRA ALCÂNTARA, matrícula nº 
5392381/1;
c) NILTON NUNES DIAS, matrícula nº 5051347/2
d) PEDRO PAULO PEREIRA FERREIRA, matrícula nº 
3151204/1;
e)  ROZANE MARIA MIRANDA DE SOUZA, matrícula nº 
3151840/1;
f) TOBIAS SANDI MAGRIN, matrícula nº 55585614/2;
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIAS
PORTARIA Nº 395 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008.

CONCEDER, a servidora, MARIA DE NAZARÉ MARTINS SILVA, 
ocupante do Cargo de Auxiliar Técnico C, Matricula Nº 
3152790/1, Prorrogação de Licença Saúde, de acordo com 
o Art. 81 da Lei  Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no 
período de 28.10 a 26.11.2008, devendo retornar ao serviço no 
dia 27.11.2008.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar  do dia 
28.10.2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

PORTARIA Nº 396 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
DESIGNAR, a servidora SANDRA GORETI SILVA BARATA,  
ocupante do cargo de Técnico, Matrícula nº 3155811/1, lotada 
na SUGEP/NCI, para atuar como Agente Público de Controle 
Interno deste Instituto, conforme dispõem o Decreto nº 5218 
de 26.03.2002.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
07.11.2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º

Nº DO CONTRATO: 077/2006
Objeto do Contrato: Prestação de serviços especializados em 
PSICOLOGIA, aos segurados do IASEP.
Valor do Contrato Original: R$ 20.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n.001/2002
Partes: IASEP E NÁGILA BRIGIDO NASCIMENTO PASSOS
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato,por mais 12 meses
Valor: R$ Não houve alteração
Data da Assinatura: 13/11/2008
Vigência do Aditamento: 13/11/2008 a 13/11/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.36
Fonte de Recurso: Estadual


